
cs
v:

 B
O

A2
01

91
02

20
14

22/10/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 207

28798

DECRETO 206/2019, de 8 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de 
Interés General para la Comunidad Autónoma de Aragón la iniciativa de transformación 
en regadío del paraje “La Planilla” en Fuendejalón (Zaragoza).

En ejercicio de las competencias exclusivas que el Estatuto de Autonomía de Aragón atri-
buye a la Comunidad Autónoma en materia de agricultura, ganadería, medioambiente e in-
dustrias agroalimentarias, de acuerdo con la ordenación general de la economía, en materia 
de proyectos, construcción y explotación de los regadíos de interés de la Comunidad Autó-
noma, sobre la ordenación del territorio, así como sobre fomento del desarrollo económico de 
la Comunidad Autónoma, el Gobierno de Aragón aprobó el Decreto 43/2003, de 25 de febrero, 
por el que se establece el procedimiento para la creación de nuevos regadíos de interés social 
en la Comunidad Autónoma de Aragón.

Este tipo de regadíos se configuran en un programa incluido en el Plan Nacional de Rega-
díos (PNR), aprobado por Real Decreto 329/2002, de 5 de abril, y en el Acuerdo-Marco de 
Colaboración suscrito entre el Ministerio de Agricultura, Pesca, Alimentación y Medioambiente 
(MAPAMA), de la Administración General del Estado y la Administración de la Comunidad 
Autónoma de Aragón en octubre de 2001, para su tramitación, puesta en marcha y desarrollo.

El desarrollo y aplicación de lo establecido en el Plan Nacional de Regadíos se imple-
menta en Aragón, según Resolución de 13 de mayo de 2002 de la Subsecretaria de estado, 
mediante la cual se publica el Acuerdo Marco de Colaboración entre el Ministerio de Agricul-
tura, Pesca y Alimentación y la Comunidad Autónoma de Aragón, para la tramitación, puesta 
en marcha y desarrollo del Plan Nacional de Regadíos-Horizonte 2008 (“Boletín Oficial del 
Estado”, número151, de 25 de junio de 2002).

En el citado Acuerdo Marco figura, en el Anejo I “Programa de Regadíos de Interés Social, 
para transformar en Horizonte 2008”, la actuación denominada “Otras zonas a determinar” 
con una superficie de 2.500 ha, en las que pueden incluirse las propuestas por la C.R. de 
Fuendejalón.

El Plan Nacional de Regadíos define a los regadíos de Interés social como “transforma-
ciones de pequeñas superficies de áreas desfavorecidas, en declive o en proceso de despo-
blamiento, ubicadas fuera de las zonas regables en ejecución, y cuya finalidad se oriente a 
fijar población, crear y sostener empleo agrario y equilibrar territorio”.

En el marco antes indicado, el presente Decreto tiene como objeto la Declaración de In-
terés General para la Comunidad Autónoma de Aragón de la transformación en regadío de 
una superficie de 267,96 ha de la Comunidad de Regantes de Fuendejalón (Zaragoza). Para 
ello, por parte del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, se han llevado 
a cabo los estudios técnicos necesarios que acreditan el interés social, así como su viabilidad 
económica, garantizando en el curso de dichas actuaciones la participación de los intere-
sados.

La alternativa de cultivos futuros planteados es: viña (100 %).
Las características de la zona a transforma, superficies de cultivo de secano árido de clima 

continental, según se detalla en el anteproyecto técnico redactado, ponen de manifiesto que 
no se requiere realizar grandes obras hidráulicas ni subdividir la misma en sectores hidráu-
licos diferenciados que hagan necesaria la constitución de una Comisión Técnica Mixta o la 
aprobación de un Plan General de Transformación.

El 18 de octubre de 2018, se publica en el “Boletín Oficial de Aragón” la Resolución del 
Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter a una 
evaluación de impacto ambiental el Anteproyecto de transformación en regadío del paraje La 
Planilla, en el término municipal de Fuendejalón (Zaragoza), promovido por la Comunidad de 
Regantes de Fuendejalón (Expte. INAGA 500201/01B/2018/01117). Para una superficie total 
de 267,96 ha.

Se dispone de la correspondiente concesión de caudales por parte de la Confederación 
Hidrográfica del Ebro, que emitió Comunicación de Resolución de fecha 4 de marzo de 2015 
(Expte. 2011-P-2452), con las siguientes condiciones:

- Volumen máximo anual de 2.420.000 m³.
- Superficie regable: 1.050,67 ha (Superficie actual) + 267,96 ha de “La Planilla”.
Por consiguiente, y de acuerdo con lo previsto en el artículo 3.1 del Decreto 43/2003, de 

25 de febrero, es necesario que, previamente a la ejecución del regadío social en la Comu-
nidad de Regantes de Fuendejalón, se declare dicha transformación de Interés General para 
la Comunidad Autónoma de Aragón.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, ha-
biéndose seguido los trámites legales procedentes y previa deliberación del Gobierno de 
Aragón en su reunión del día 8 de octubre de 2019,



cs
v:

 B
O

A2
01

91
02

20
14

22/10/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 207

28799

DISPONGO:

Primero.— Declaración de Interés General.
De conformidad con el artículo 3.1 del Decreto 43/2003, de 25 de febrero, se declara de 

Interés General para la Comunidad Autónoma de Aragón la transformación en regadío de una 
superficie aproximada de 267,96 hectáreas en el término municipal de Fuendejalón, en la 
provincia de Zaragoza, quedando definido su perímetro según anteproyecto redactado, dentro 
de los siguientes límites:

- Norte: Recta perpendicular a la carretera A-121. En el Pk. 13+900.
- Sur: Límite término municipal de Fuendejalón.
- Este: Camino de la Planilla y Carretera A-121.
- Oeste: Camino municipal.

Segundo.— Clasificación y descripción de las obras.
1. De acuerdo con el artículo 6 del Decreto 43/2003, de 25 de febrero, las obras a realizar 

para la transformación en regadío, declarada de Interés General, que no contemplarán el 
equipamiento interno de las parcelas, se clasifican en:

a) Obras de interés general, que incluyen la captación, tubería de impulsión, balsa de re-
gulación y conducciones de enlace, (tuberías de presión natural o bombeo), así como 
instalaciones eléctricas de media y baja tensión.

b) Obras de interés común, que serán el resto de las obras no incluidas como obras de 
interés general y que comprenderán fundamentalmente las redes de riego.

2. La financiación de las obras se atendrá, según su clasificación, a lo establecido en el 
artículo 7 del Decreto 43/2003, de 25 de febrero. No obstante, en aplicación de la Disposición 
Final Segunda del mismo Decreto, el Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, actual-
mente de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, podrá modificar dicha financiación, dada 
la incidencia de las instalaciones eléctricas requeridas en el diseño de la red de riego.

Tercero.— Proyecto de obras.
1. El proyecto de obras se aprobará por Resolución del Director General de Desarrollo 

Rural del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.
2. La transformación en regadío de la zona declarada de Interés General en este Decreto 

no exige la realización de grandes obras hidráulicas ni la subdivisión de la misma en sectores 
hidráulicos, no concurriendo tampoco otras circunstancias que hagan necesaria la constitu-
ción de una comisión técnica mixta o la aprobación de un plan general de transformación.

Disposición final única. Entrada en vigor.
El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el “Boletín 

Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 8 de octubre de 2019.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
JAVIER LAMBÁN MONTAÑÉS

El Consejero de Agricultura, Ganadería 
y Medio Ambiente,

JOAQUÍN OLONA BLASCO


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	DECRETO 202/2019, de 8 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se crea y regula la Comisión de Coordinación del Camino de Santiago-Camino Francés a su paso por Aragón.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 204/2019, de 8 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D. José Antonio Sánchez Bel, como Director Provincial de Teruel del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	DECRETO 200/2019, de 8 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Plan Especial de Emergencia Exterior (PEE) del establecimiento Productos Q.P. ubicado en el término municipal de Utebo (Zaragoza).
	ORDEN PRI/1376/2019, de 17 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnos AMPA CPI Parque Venecia, para la gestión del sistema de Banco de Libros e
	ORDEN PRI/1377/2019, de 17 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnos AMPA “Mais e Pais” Recarte y Ornat, para la gestión del sistema de Banco 
	ORDEN PRI/1378/2019, de 17 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnos CEIP Puerta Sancho, para la gestión del sistema de Banco de Libros en los
	ORDEN PRI/1379/2019, de 17 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnos IES Ítaca Sarcosta, para la gestión del sistema de Banco de Libros en los
	ORDEN PRI/1380/2019, de 17 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Seniors Españoles, para la Cooperación Técnica (SECOT), para fomentar la educación emprendedora y desarrollar actuaci
	ORDEN PRI/1381/2019, de 10 de octubre, sobre delegación de competencias en materia de autorización de gastos, disposiciones de crédito, reconocimiento de obligaciones, propuestas de ordenación de pagos y contratación en relación con el Instituto Aragonés 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 203/2019, de 8 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D.ª Ramona Bernal Viela.
	RESOLUCIÓN de 10 de octubre de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2019.
	RESOLUCIÓN de 16 de octubre de 2019, de la Directora del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2019.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 205/2019, de 8 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de Interés General para la Comunidad Autónoma de Aragón la iniciativa de ampliación del regadío de la Comunidad de Regantes de Nueno (Huesca).
	DECRETO 206/2019, de 8 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de Interés General para la Comunidad Autónoma de Aragón la iniciativa de transformación en regadío del paraje “La Planilla” en Fuendejalón (Zaragoza).
	RESOLUCIÓN de 16 de septiembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Aislada Número 1 del Plan General de Ordenación Urbana de I
	RESOLUCIÓN de 16 de septiembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para el proyecto ampliación de una explotación porcina de cebo h
	RESOLUCIÓN de 16 de septiembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para el proyecto de ampliación de una explotación porcina de ceb



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empelo de Teruel, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Parque Eólico “Pedregales - Modificado”, de “18 MW”. Ex
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de modificación de la instalación de producción de energía eléctrica Parque Eólico “Las Majas VI A”, de 49,5 MW, autorizad

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Sariñena (Huesca), organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislaci
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en Cella (Teruel), organizado por Magaly Rodríguez Ramírez, conforme a lo establecido por la legislación vigente en 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de una explotación porcina de cerdos
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada de planta de compostaje de residuos ganaderos, promovido por Ag




